
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2018/DD/08832
 Del: 06/12/2018
 Esecutivo dal: 06/12/2018
 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Gestione Diretta Impianti Sportivi

OGGETTO: 
INSEGNAMENTO ATTIVITA’ MOTORIE SU IMPIANTI COMUNALI IN GESTIONE 
DIRETTA E DI SOGGETTI TERZI SITI NEL QUARTIERE 2 

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2018/DD/08832



LA P.O. RESPONSABILE

 Premesso che:
 con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  53  del  16.10.2017  è  stato  approvato  il
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2018/2020;
 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79/2017 del 28/12/2017, esecutiva a termini di
legge, avente per oggetto “Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di
aggiornamento  al  DUP  –Bilancio  Finanziario  nota  integrativa  e  piano  triennale  degli
investimenti,  sono stati approvati i documenti di programmazione economica dell’Ente 2018-
2020;
 con  Deliberazione di Giunta Comunale, n. 140 del 18/04/2018,  è stato approvato il Piano
Esecutivo di gestione (P.E.G)  2018-2020; 
 con  Determinazione Dirigenziale n.9824 del 29/12/2017 il Direttore della Direzione Cultura
e  Sport   ha  conferito  l’incarico  di  Posizione  Organizzativa  “Gestione  Diretta  Impianti
Sportivi”  alla   Dott.ssa  Lucia  Salimbeni,  e  le  relative  competenze  e  le  responsabilità  nel
rispetto delle funzioni previste dal Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
 con  Determinazione Dirigenziale n. 00478 del 19/01/2018, la Dirigente del Servizio Sport
ha delegato  alla sottoscritta le funzioni dirigenziali e l’assegnazione del personale,relative alla
P.O. Gestione Diretta Impianti Sportivi;

Richiamata la  Determinazione  a  contrattare  n.  2018/DD/00234 del  22/02/2018 con la  quale  il
Comune di Firenze ha dato avvio ad una procedura aperta finalizzata all’affidamento del servizio di
insegnamento delle attività motorie/natatorie negli impianti sportivi comunali in gestione diretta e
nelle Case Circondariali fiorentine – 5 Lotti;

Dato atto che il Lotto 4, servizio di attività motoria nelle palestre del Q.2  è andato deserto, non
essendo stata presentata alcuna offerta e che Lotti 1,2,3 e 5 sono stati aggiudicati con Provvedimenti
n.2018/DD/4690 del 29/06/2018 e 2018/DD6289 del 25/09/2018 ;

Per quanto sopra si è ritenuto, al fine di garantire la continuità dei servizi alla cittadinanza  per la
stagione  sportiva  2019-  2020   di  procedere  attraverso  la  piattaforma  regionale  START  una
procedura  concorrenziale  art.  36  comma  2  lett.  a)  del  D.Legs.  50/2016  per  il  servizio  di
insegnamento delle attività motorie presso le palestre del Q.2 mediante invio di Capitolato speciale
d’appalto,  lettera  d’invito  e  modulistica  contenente  le  caratteristiche  tecniche  dell’oggetto
dell’affidamento,  l’importo  del  servizio,  le  ragioni  della  scelta  sulla  base dell’offerta  del  minor
prezzo,  nonché  la  domanda  di  partecipazione  contenente  le  dichiarazioni  circa  il  possesso  dei
requisiti di carattere generale, ai sensi dell’art.80 del D.Lgs 50/2016;

Dato  atto che,  nei  termini  previsti  è  pervenuta  l’offerta  della  Associazione  GULLIVER
POLISPORTIVA ASD, con sede a Firenze in Via Slataper, 2  P:I: 04374110486, allegata al presente
provvedimento,  quale parte integrante e sostanziale  e che la RUP, sulla piattaforma START ha
provveduto alla verifica della conformità degli atti e conseguentemente valutata l’offerta congrua in
ordine al servizio richiesto, ha provveduto all’aggiudicazione;

Ritenuto pertanto di provvedere al seguente affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del
D.Lgs 50/2016 di insegnamento di attività motoria nelle palestre del Q.2 per il periodo Gennaio
2019/Giugno 2020 per un monte ore complessivo di 1.150 così suddiviso:
anno 2019 ore 690
Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2018/DD/08832



semestre 2020 ore 460  
per un importo di  € 19.550,00 oltre 22% iva per un  totale  complessivo di  € 23.785,00 escluso
l’importo dell’IVA sulle spese assicurative ammontanti ad € 300,00;

 Visto l’art.24 comma 2 del vigente regolamento Generale per l’attività contrattuale che   consente
l’aggiudicazione definitiva da parte del RUP o del Dirigente Responsabile fatti salvi gli esiti positivi
dei controlli;

 Ricordato infine:

 -che per il procedimento in questione il RUP è la  sottoscritta  Responsabile P.O. Gestione diretta
impianti sportivi Dott.ssa Lucia Salimbeni e che la stessa dichiara che non sussistono conflitti di
interesse  che  riguardano  il  RUP  in  relazione  all’oggetto  dell’affidamento  e  nei  confronti
dell’affidatario; 
- che il CIG assegnato alla presente procedura  è:  ZE125D8106  e che è stato richiesto il conto
corrente dedicato ad appalti pubblici ex art. 3/7 Legge n. 136/2010;

- che, per quanto attiene la forma contrattuale questo ufficio si avvale della previsione normativa di
cui  all’art.4  comma  2,  lett.  B)  del  Regolamento  Comunale vigente  per  l’attività  contrattuale,
inviando alla Ditta aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale come previsto dall’art. 32
comma 14 del D.lgs n. 50/2016;
Valutato  dunque di  sub.  impegnare  la  cifra  complessiva  di  €  23.785,00 IVA inclusa,  escluso
l’importo dell’IVA sulle spese assicurative ammontanti ad € 300,00, così suddivisa:

ANNO CAPITOLO IMPEGNO - EURO DA SUB   
   IMPEGNARE

RIMANENZA
DA RIVERSARE

2019
15300 19/000492 € 11.267,00 €11.267,00
30930 19/000493 € 3.665,80 €  3.004,00 661,80

ANNO CAPITOLO IMPEGNO - EURO DA SUB 
IMPEGNARE

RIMANENZA 
DA RIVERSARE

2020
15300 20/108 € 9.955,20 € 9.514,00 441,20

TOTALE                                                 €        23.785,00  

     Visto il D.lgs n. 50/2016;
     Vista la L.R.T. 38/2007 ed  il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;
     Visto il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale; 
     Visto il vigente Regolamento del Servizio  di Economato e Cassa e delle spese in economia
     Visto  l’art. 81 comma 3 dello  Statuto del Comune di Firenze;
     Visto l’art. 13  del nuovo Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
     (Deliberazione di Giunta n.423/2011);

                                           D E T E R M I N A

 Per i motivi esposti in narrativa:

1. di affidare alla  Associazione GULLIVER POLISPORTIVA ASD  (C.B. 3836)  con sede in
Via  Slataper, 2 -  Firenze - P.IVA: 04374110486 il servizio di insegnamento attività  motoria

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2018/DD/08832



presso le  palestre  del  Quartiere  2 per  il  periodo gennaio  2019/giugno 20202020 per  un
monte ore complessivo di 1.150 così suddiviso:
anno 2019 ore 690
semestre 2020 ore 460;

2. di sub impegnare la somma di €  23.785,00 IVA inclusa, ritenuta congrua, escluso l’importo
dell’IVA sulle spese assicurative ammontanti ad € 300,00, con imputazione come da tabella
seguente:

ANNO CAPITOLO IMPEGNO - EURO DA SUB   
   IMPEGNARE

RIMANENZA
DA RIVERSARE

2019
15300 19/000492 € 11.267,00 €11.267,00
30930 19/000493 € 3.665,80 €  3.004,00 661,80

ANNO CAPITOLO IMPEGNO - EURO DA SUB 
IMPEGNARE

RIMANENZA 
DA RIVERSARE

2020
15300 20/108 € 9.955,20 € 9.514,00 441,20

TOTALE                                                 €        23.785,00  

3. di  precisare  che  il  servizio  verrà  espletato  dall’ operatore  aggiudicatario   a  partire  da
Gennaio 2019 fino a Giugno 2020.

4. di  dare  atto  che  il  contratto  verrà  stipulato  –  all’esito  positivo  dei  suddetti  controlli  -
mediante forma pubblico amministrativa con modalità elettronica.

5. di  dare  atto,  ai  sensi  dell’articolo  29  del  D.Lgs  50/2016,  che  tutti  gli  atti  relativi  alla
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nei termini
e con le modalità stabilite dal suddetto articolo, nella sezione“Amministrazione trasparente”,
all’indirizzo: https://affidamenti.comune.fi.it/node/1342 con l'applicazione delle disposizioni
di cui al D.Lgs. 33/2013. 

6. di dare atto che la RUP della presente procedura è la Dott.ssa Lucia Salimbeni Responsabile
della P.O Gestione Diretta Impianti Sportivi del Servizio Sport.

Firenze, lì 06/12/2018 Sottoscritta digitalmente da
Responsabile Proponente

Lucia Salimbeni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 15300 0 20/000108 01 9514

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2018/DD/08832

https://affidamenti.comune.fi.it/node/1342


2) 30930 0 19/000493 01 3004
3) 15300 0 19/000492 01 11267

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 06/12/2018 Responsabile Ragioneria
Alessandro Innocenti

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2018/DD/08832


